<sup>96</sup> Cfr. THOM. DE SUT., *Quodl.* I, q. 3, ed. SCHMAUS, p. 27,51-28,56: «Unde non sequeretur quod tunc non esset primum in essentialiter ordinatis, tum, quia in speciebus productis numquam perveniretur ad numerum actum infinitum, tum etiam, quia non oporteret illas species esse ita essentialiter ordinatas, nec inter se nec respectu creaturarum, quae nunc sunt quod una dependeret ab alia».

ogni momento esiste sempre una creatura suprema che è prima rispetto a tutte le altre, anche se essa potrebbe benissimo cedere a sua volta il posto ad una nuova creatura ancor più perfetta. Certo è soltanto, insomma, che non possono essere create insieme specie attualmente infinite<sup>97</sup>; ma dire che Dio può dar luogo ad altre infinite creature al di là di quelle ora esistenti non equivale a dire che Dio può produrre infinite creature simultaneamente: «primum est verum, et secundum includit contradictionem. Et hoc pro tanto dico, quia aliqui pro eodem accipiunt utrumque illorum; et ideo quia unum est impossibile, iudicant alterum esse impossibile». Il riferimento ad Enrico è qui piuttosto esplicito: poiché le specie sono costituite dall'eternità in un ordine imm modificabile, ogni infinità potenziale si riduce qui — come già visto — ad un'infinità attuale. Tommaso non si sofferma di fatto sui presupposti della posizione enrichiana, ma mostra comunque di conoscere bene il testo della q. 8 del *Quodlibet* VIII: «Est tamen opinio cuiusdam relicta in scriptis quod non possunt sic fieri a Deo creaturae in infinitum ascendendo, et quod non sunt in deo ideae infinitae, sed tantum finitae. Hoc tamen posuit non determinando, sed investigando»<sup>98</sup>. Se l'argomento basato sull'ordine

<sup>97</sup> La giustificazione dell'assunto aristotelico prende in Tommaso una piega inconsueta. La molteplicità costituisce un genere che contiene specie diverse e può esistere solo tramite queste ultime. Dunque una moltitudine infinita dovrebbe esistere in una delle specie della moltitudine. Ma queste corrispondono alle specie numeriche, e nessuna specie numerica è attualmente infinita. Presa infatti una qualunque specie numerica, tra essa e l'unità vi è sempre un numero finito di specie perché tra due termini non si danno medi infiniti. Ogni specie numerica è così in se stessa finita, per quanto possano prendersi specie sempre maggiori all'infinito. Una moltitudine infinita non potrebbe dunque rientrare sotto nessuna specie numerica, e pertanto non esiste.

<sup>98</sup> THOM. DE SUT., *Quodl.* I, q. 3, ed. SCHMAUS, p. 29,94-96. Che Tommaso abbia presente qui la q. 8 del *Quodl.* VIII e non soltanto, come indicato dagli editori, la q. 3 del *Quodl.* V, risulta evidente da una semplice verifica testuale. Si confronti ad esempio il testo seguente con i passi enrichiani riportati nella nota 58: «Et probat hoc sic: in essentialiter ordinatis, si non sit primum, nec aliquod aliorum, secundum Philosophum in II *Metaphysicae*. Sed in essentialiter ordinatis semper procedens est primum respectu sequentium, et essentialiter ordinem habet ad omnia sequentia, et tale est primum simpliciter respectu omnium. Ergo in sic ordinatis ad unum primum omnium, si non sit proximum post illum, qui est primum respectu omnium aliorum, nec aliquod aliorum erit. Ergo a contrario: si sint alia posteriora essentialiter ordinata ad primum omnium, necessario est aliquod primum respectu illorum, quod est secundum respectu primi et proximum illi, ita quod sic ut primo simpliciter nihil possit esse prius, sic isto secundo non potest esse aliquod prius respectu aliorum, et hoc est ponere statum in perfectionibus creaturarum, ita quod non potest fieri aliqua creatura nobilior. Ergo non possunt sic fieri in ascendendo in infinitum. Istud argumentum dicit se vere nescire solvere» (ed. SCHMAUS, pp. 29,97-30, 110). Quest'ultima annotazione, in particolare, rimanda poi inequivocabilmente alla conclusione della q. 8 del *Quodlibet* VIII di Enrico («Unde primum argumentum vere nescirem solvere»).

essenziale — che Enrico confessa di non saper risolvere — fosse vero, si dovrebbe concludere che Dio non potrebbe creare nuove specie oltre quelle esistenti: «et quis auderet hoc sentire de omnipotente Deo?». Ma la *solutio* che Enrico non vede è per Tommaso assai semplice. È senz'altro vero che in ciò che è essenzialmente ordinato, se manca il primo termine, non può esservi nessuno degli altri, e lo stesso vale per il secondo che è primo per tutti i successivi, e così via. Ma ciò non significa che, col sopraggiungere di una nuova specie, tutta la gerarchia successiva debba venir meno. Se infatti la creatura che ora è seconda (dopo Dio) dovesse diventare terza per la creazione di una nuova specie ad essa superiore, tutte le altre conserverebbero la loro posizione <sup>99</sup>, e ciò si verificherebbe anche se la stessa creatura dovesse diventare quarta per l'introduzione di una ulteriore specie, e così via (potenzialmente) all'infinito <sup>100</sup>.

Occorre dunque respingere l'idea che non si possa dare nulla di più grande, nell'ambito creaturale, dell'angelo attualmente supremo: riecheggiando la celebre formula del *Proslogion*, Tommaso osserva che non si può pensare nulla di più grande di Dio, ma si può benissimo pensare che Dio possa produrre qualcosa di più grande della creatura suprema <sup>101</sup>. Ma

---

<sup>99</sup> Cfr. THOM. DE SUT., *Quodl.* I, q. 3, ed. SCHMAUS, p. 30, 118-21: «Sed tamen non est verum quod, si hoc non sit secundum, quod modo est secundum, quod propter hoc nullum aliorum erit. Si enim hoc quod modo est secundum, fiat tertium per creationem cuiusdam novae speciei, nihilominus poterunt alia esse».

<sup>100</sup> Tommaso difende conseguentemente l'infinità delle idee divine. Anche in questo caso, si tratta tuttavia di un'infinità potenziale, perché le idee non sono presenti in modo realmente distinto nella mente divina, ma sono racchiuse in un unico atto di inteliezione. La distinzione — e conseguentemente l'infinità potenziale — è invece il risultato di un'operazione del nostro intelletto che non essendo in grado di conoscere tutto simultaneamente, procede in modo discorsivo, attraverso la successione delle parti. Tommaso così applica alle specie stesse ciò che Enrico limitava invece alla conoscenza divina degli individui all'interno delle specie: «Sic igitur teneo quod deus potest facere creaturas diversas specie in infinitum et quod habet ideas infinitas, sed non infinitas actu, sed infinitas in potentia. Quia quamvis distinctae ideae intelligantur intellectu divino, tamen eorum distinctio non est per intellectum divinum, qui una apprehensione intelligit omnia. Sed earum distinctio, cum non sit nisi secundum rationem, est per intellectum humanum. Et per consequens earum infinitas est per intellectum humanum, qui non intelligit infinita simul, sed accipiendo partem post partem. Et per consequens illa infinitas erit in potentia et non in actu, sicut infinitas numerorum, quamvis illam infinitatem in potentia deus actu cognoscat et simul et perfecte» (ed. SCHMAUS, p. 34, 215-25).

<sup>101</sup> Cfr. THOM. DE SUT., *Quodl.* I, q. 3, ed. SCHMAUS, p. 30, 130-32: «Nec valet ista similitudo: quamvis enim non possit excogitari aliquid maius deo, bene tamen potest excogitari aliquid producibile a deo maius, quam sit supremus angelus; et ideo argumentum non concludit».

Tommaso si confronta a questo proposito anche con l'argomento arricchiano, di chiara ascendenza aristotelica, secondo cui una progressione infinita nell'ordine delle forme porterebbe inevitabilmente ad una *magnitudo* infinita in atto. Il problema nasce qui — secondo Tommaso — dall'incapacità di distinguere correttamente tra la potenza che è nella natura e quella che è invece in Dio. Se nei corpi vi fosse realmente la potenza passiva ad un accrescimento infinito, si dovrebbe porre nella natura anche l'equivalente potenza attiva, e poiché quest'ultima dovrebbe poter raggiungere il suo fine per non esser *frustra*, si sarebbe costretti a porre un'infinità di specie e una grandezza infinita in atto. La possibilità di creature infinite non risiede tuttavia nelle creature stesse, ma solo nella potenza del Creatore. E poiché Dio non è ordinato alle creature come al proprio fine, la sua potenza non è subordinata ad alcuna finalità naturale. Dio non è insomma costretto a porre in essere tutte le creature possibili, senza che per questo la sua potenza possa dirsi *frustra* o vana <sup>102</sup>.

Da ciò non deriva — come già anticipato — che Dio possa creare una specie che disti all'infinito da tutte le altre essenze creaturali. Presi due termini determinati, la loro distanza non può che essere finita: in caso contrario, i medi sarebbero infiniti, e non si perverrebbe mai da un termine all'altro. Una distanza infinita tra due termini entrambi finiti (quali sarebbero comunque due creature) è dunque contraddittoria: e — come anche Tommaso concede — neppure Dio può fare ciò che implica contraddizione.

## 6. Conclusione: Enrico di Gand e la condanna del 1277.

6.1. Nella q. 11 del *Quodl.* XI, databile intorno al 1287/88, Enrico di Gand torna ancora brevemente sulla questione dello *status* delle perfezioni creaturali <sup>103</sup>. E tuttavia lo scenario risulta forzatamente modificato. La

<sup>102</sup> Cfr. THOM. DE SUT., *Quodl.* I, q. 3, ed. SCHMAUS, p. 32,180-86: «Non enim est potentia naturalis in creaturis, ut supra quamlibet possit fieri alia nobilior in infinitum, quia si sic, sequeretur quod possent esse in actu infinitae species creaturarum, vel illa potentia naturalis esset frustra; quorum utrumque est impossibile. Sed tamen per potentiam dei potest fieri supra quamlibet creaturam alia species nobilior, et hoc in infinitum. Et tamen ex hoc neque sequitur quod possint esse species creaturarum infinitae in actu neque quod potentia dei sit frustra, quia potentia dei, quae est sua essentia, sua bonitas, non est ordinata ad productionem creaturarum tamquam ad finem, immo potius e converso; omnes creaturae ordinantur ad dei bonitatem sicut ad finem».